
CADERNO 1  9SEGUNDA-FEIRA, 06 DE OUTUBRO DE 2014

(Completa) / de 03/10/2014 a 06/10/2014
57233628/TADEU CEZAR FERAO DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 03/10/2014 a 06/10/2014
57233637/TEMMER DA CUNHA KHAYAT (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 03/10/2014 a 06/10/2014
54189708/THIAGO GALVAO SOBRINHO (IPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 03/10/2014 a 06/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753642

Portaria: 1496/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL - OPERAÇÃO ELEIÇÕES 
2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
ITAITUBA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5620376/ADILSON PARANATINGA DE MELO (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 03/10/2014 a 07/10/2014
57193010/CRISTIANO MARCELO DO NASCIMENTO (DPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 03/10/2014 a 07/10/2014
57192684/ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA (DPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 03/10/2014 a 07/10/2014
57233654/JOAO AMARAL DE LIMA JUNIOR (DPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 03/10/2014 a 07/10/2014
5836759/JOÃO BOSCO RODRIGUES JUNIOR (DPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 03/10/2014 a 07/10/2014
5913895/MOACIR BARREIROS ALVES (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 03/10/2014 a 07/10/2014
5520401/OSVALDO FARACO MACIEL (IPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 03/10/2014 a 07/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753745
PORTARIA Nº 909/2014-DGPC/DIVERSOS DE 

29/09/2014
CONSIDERANDO: os autos da AAI instaurada por meio da 
Portaria nº0383/2013-AAI/GAB/CORREGEPOL de 16/07/2013, 
que apurou irregularidades atribuídas ao servidor M.R.C. mat. 
nº.57233665, Escrivão de Polícia Civil;
CONSIDERANDO: o Recurso Hierárquico interposto por M.R.C. 
mat. nº 57233665, Escrivão de Polícia Civil, que objetivou 
a reforma da penalidade de 04 (quatro) dias de suspensão 
aplicada pela Coordenadoria da Capital e Região Metropolitana/
CGPC, para que seja, tal penalidade, tornada sem efeito;
CONSIDERANDO: a manifestação da Consultoria Jurídica, por 
meio do Parecer nº 344/2014-CONJUR, de lavra da Delegada 
de Polícia Civil Dorothéa Calandrini, sugerindo o deferimento 
do pleito, com a conseqüente absolvição do Servidor e o 
arquivamento dos autos;
RESOLVE: I - DEFERIR o Recurso Hierárquico, reformando 
a penalidade aplicada através da Portaria nº01090/2013-
GAB/CGPC/DIVERSOS e determinar o Arquivamento da AAI 
nº0383/2013-GAB/CORREGEPOL, que apurou os fatos atribuídos 
ao servidor M.R.C. mat. nº57233665, Escrivão de Polícia Civil, 
com a conseqüente absolvição do mesmo, posto que não restou 
demonstrada a prática de qualquer conduta disciplinarmente 
punível pelo Recorrente.
RESOLVE: II - Determinar à Chefi a de Gabinete, à Diretoria de 
Administração, à Diretoria de Recursos Humanos e à Corregedoria 
Geral de Polícia Civil, para que adotem as providências de estilo 
ao pleno cumprimento do presente ato.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00910/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
29/09/2014
CONSIDERANDO: O teor do Of. nº 355/14-GAB/CRBMA de 
25/08/14, fi rmado pelo DPC Edinaldo Silva de Sousa, Corregedor 
Regional, referente aos autos da AAI nº 096/14-GAB/CGPC 
de 21/03/14, no qual solicita adendo do nome do servidor 
P.G.P.D.M., mat. nº 5865689, em razão de no curso da instrução 
probatória, constatou-se indícios de transgressão disciplinar por 
parte do referido servidor.
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 096/14-
GAB/CGPC de 21/03/14, incluindo o nome do servidor 

P.G.P.D.M., mat. nº 5865689, como sindicado nos autos 
em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 00911/2014-GAB/CGPC/DIVERSOS de 
29/09/2014
CONSIDERANDO: O teor do Of. nº 442/14-GAB/CRMBA de 
25/08/14, fi rmado pelo DPC Edinaldo Silva de Sousa, Corregedor 
Regional, referente aos autos da AAI nº 401/13-GAB/CGPC de 
22/07/13, no qual solicita adendo do nome do servidor J.D.B., 
mat. nº 5835216, em razão de no curso da instrução probatória, 
constatou-se indícios de transgressão disciplinar por parte do 
referido servidor.
RESOLVE: Determinar o adendo à PORTARIA Nº 401/13-
GAB/CGPC de 22/07/13, incluindo o nome do servidor 
J.D.B., mat. nº 5835216, como sindicado nos autos em 
epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753768
PORTARIA Nº 363/2014-AAI/GAB/

CORREGEPOL DE 22/09/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do roubo, em tese, da arma de fogo, tipo PISTOLA, ponto 
40SW, SÉRIE: SUA17313, PAT.: 6217, fato ocorrido em 
25/08/14, no bairro do Marco, nesta capital, consoante o BOP 
nº 08/2014.003733-8, o que  ensejou  a instauração do IPL nº 
486/2014.000142-2 e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE:  Determinar a instauração  de Apuração Administrativa 
Interna  sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 364/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
22/09/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 01/08/14, no 
qual consta que policiais civis, lotados na SU Guamá, dentre eles 
o servidor E.G.M.C.J., mat., nº 5553199, teriam, em tese, agido 
de forma arbitrária no exercício  da  função, consoante o TD de 
Roseane de Cássia de Oliveira de 04/09/14, fato ocorrido nesta 
capital e demais fatos conexos conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem  ser  apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALBERTINO SANTOS FILHO - CORREGEDORIA - DIVISÃO 
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 365/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
22/09/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do acidente de trânsito envolvendo a VTR placa OTD3320 
disponibilizada à Divisão de Disciplina/CGPC,  fato ocorrido  em 
01/04/14,  consoante  o BOP nº 346/2014.000199-4 e demais 
fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna  sob  a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALBERTINO SANTOS FILHO - CORREGEDORIA - DIVISÃO 

DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para  as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 366/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de 
25/09/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas, face o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 01/08/14, 
no qual consta que policiais civis, lotados na 1ª RISP/8ª AISP 
teriam, em tese, protelado ato de ofício, por deixarem de 
instaurar procedimentos policiais referente medidas protetivas, 
fato ocorrido nesta capital, consoante o Of. nº105/14-MP/PA/PJ 
de 21/02/14 e demais  fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no 
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 748921

Modalidade: Concorrência Interna
Número: 1/2014
Objeto: Aquisição de Traje Antifragmentação para a PMPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.
pa.gov.br e Quartel do Comando Geral da PMPA, na sala da CPL, 
Av. Dr Freitas nº 2531, Bairro: Marco.
Responsável pelo certame: JETHRO PEREIRA J. DE OLIVEIRA
Local de Abertura: Quartel do Comando Geral da PMPA, na sala 
da CPL, Av. Dr Fre
Data da Abertura: 20/11/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000       449052 0106003204          Federal
06181134263510000       449052 0306003204          Federal
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 753260

Portaria: 3998DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO “ELEIÇÃO 2014”
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
33895292/ANATALIO MORAES DA SILVA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
55810361/CELIA ARAÚJO DA COSTA (SUB TEN PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
572001111/CHARLISTON EDUARDO DOS SANTOS LIMA (SD PM) 
/ 4.0 diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
5396670/CLAUDIA C. NUNES DE BRITO (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
572001351/DIEGO DE ASSIS ABREU (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
541931451/JOSE FREITAS DA SILVA NETO (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
541955431/LUCIVALDO DE SOUZA MONTEIRO (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
53871321/MARCIA CRISTINA MACHADO MONTEIRO (CB PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 02/10/2014 a 06/10/2014
53971031/MARIANA PINHEIRO BASTOS (CB PM) / 4.0 diárias 


